



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 6 日

上場会社名 **ニチコン株式会社**

(コード番号：6996 上場取引所 東大名)

(URL <http://www.nichicon.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 武田 一平

問合せ先責任者 I R 室長 近野 斉

TEL (075) 231-8461

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 法人税等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (金額は百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	26,685	8.1	1,889	141.6	2,018	98.5
16 年 3 月期第 1 四半期	24,693	—	782	—	1,016	—
(参考) 16 年 3 月期	100,849		4,618		4,374	

	四半期（当期）純利益		1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	1,270	177.1	16	20	—	—
16 年 3 月期第 1 四半期	458	—	5	76	—	—
(参考) 16 年 3 月期	2,191		27	28	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	150,138	119,175	79.4	1,519 49
16 年 3 月期第 1 四半期	154,043	118,503	76.9	1,489 61
(参考) 16 年 3 月期	145,510	117,883	81.0	1,502 66

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17 年 3 月期第 1 四半期	4,802	243	△509	19,017
16 年 3 月期第 1 四半期	4,112	△2,944	△911	14,704
(参考) 16 年 3 月期	11,573	△8,105	△2,738	14,208

【参考】平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

平成 17 年 3 月期の中間期及び通期の業績予想につきましては、平成 16 年 5 月 10 日（平成 16 年 3 月期決算発表時）に公表した連結業績予想から修正はありません。

経営成績及び財政状態

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）の連結業績は、前年同期と比べ増収増益となりました。

売上高につきましては、差別化商品・高付加価値製品の拡販に努めた結果、タンタル電解コンデンサが携帯電話やデジタルカメラ向けに需要が大幅に増加しました。アルミ電解コンデンサにつきましても、チップアルミ電解コンデンサがデジタルAV関連機器や自動車関連向けに好調に推移しました。また、大形・大容量アルミ電解コンデンサは、猛暑によるエアコンの需要拡大、設備投資の回復に伴い汎用インバータ向けの需要増加により売上が伸長しました。

これらの結果、当第1四半期の売上高は、前年同期比8.1%増加し、266億8千5百万円となりました。

利益につきましては、売上高の増加及び前期までに実施しました生産拠点や事業所の統廃合などの構造改革の成果により、営業利益は、前年同期比141.6%増の18億8千9百万円、経常利益は、98.5%増の20億1千8百万円、純利益は、177.1%増の12億7千万円と大幅増益になりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、前期末比46億2千8百万円増加し、1,501億3千8百万円となりました。その主な要因は、現金預金及び売上債権の増加によるものであります。

負債の主な増加は、支払手形及び買掛金の仕入債務が9億5千8百万円増加したこと等により、前期末比33億3千2百万円増加し、308億7千8百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは48億2百万円のプラスとなり、投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券・投資有価証券の売却・償還等により、2億4千3百万円のプラスとなりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは5億9百万円の支出となりました。

これらの結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は190億1千7百万円となり、前期末と比べ48億9百万円増加しました。

[業績予想（連結）に関する定性的情報等]

平成17年3月期の中間期及び通期の業績予想につきましては、平成16年5月10日（平成16年3月期決算発表時）に公表しました内容を変更致しておりません。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成16.6.30現在)		前連結会計年度末 (平成16.3.31現在)		増 減 (△)	前第1四半期末 (平成15.6.30現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	76,660	51.1	73,101	50.2	3,558	76,028	49.4
現金及び預金	19,029		14,220		4,809	14,717	
受取手形及び売掛金	29,764		27,727		2,037	28,358	
有価証券	8,148		11,564		△ 3,415	12,583	
たな卸資産	15,942		16,027		△ 85	18,528	
その他	3,904		3,701		203	1,984	
貸倒引当金	△ 130		△ 138		8	△ 143	
固定資産	73,478	48.9	72,408	49.8	1,069	78,015	50.6
有形固定資産	38,423	25.6	39,715	27.3	△ 1,292	48,244	31.3
無形固定資産	619	0.4	671	0.5	△ 52	824	0.5
投資その他の資産	34,435	22.9	32,021	22.0	2,413	28,945	18.8
資産合計	150,138	100.0	145,510	100.0	4,628	154,043	100.0
(負債の部)		%		%			%
流動負債	25,464	16.9	22,374	15.4	3,089	23,357	15.2
支払手形及び買掛金	16,625		15,666		958	15,596	
未払法人税等	884		554		330	897	
未払費用	4,445		3,227		1,217	2,993	
その他	3,508		2,925		582	3,870	
固定負債	5,414	3.6	5,170	3.5	243	12,083	7.8
負債合計	30,878	20.5	27,545	18.9	3,332	35,440	23.0
(少数株主持分)							
少数株主持分	85	0.1	81	0.1	3	99	0.1
(資本の部)							
資本金	14,286	9.5	14,286	9.8	—	14,286	9.3
資本剰余金	17,065	11.4	17,065	11.7	—	17,065	11.1
利益剰余金	90,185	60.1	89,450	61.5	735	88,233	57.2
その他有価証券評価差額金	2,887	1.9	2,763	1.9	124	1,328	0.9
為替換算調整勘定	△ 1,651	△1.1	△ 2,084	△1.4	433	△ 90	△0.1
自己株式	△ 3,598	△2.4	△ 3,598	△2.5	△0	△ 2,320	△1.5
資本合計	119,175	79.4	117,883	81.0	1,292	118,503	76.9
負債、少数株主持分及び資本合計	150,138	100.0	145,510	100.0	4,628	154,043	100.0

(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 〔自平成16.4.1〕 〔至平成16.6.30〕		前第1四半期 〔自平成15.4.1〕 〔至平成15.6.30〕		増 減 (△)	前連結会計年度 〔自平成15.4.1〕 〔至平成16.3.31〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
		%		%			%
売 上 高	26,685	100.0	24,693	100.0	1,992	100,849	100.0
売 上 原 価	21,946	82.2	21,017	85.1	929	84,553	83.8
売 上 総 利 益	4,739	17.8	3,675	14.9	1,063	16,296	16.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,849	10.7	2,893	11.7	△ 44	11,678	11.6
営 業 利 益	1,889	7.1	782	3.2	1,107	4,618	4.6
営 業 外 収 益	(371)	(1.4)	(282)	(1.1)	(88)	(809)	(0.8)
受 取 利 息 及 び 配 当 金	85		80		5	277	
そ の 他	286		202		83	532	
営 業 外 費 用	(243)	(0.9)	(48)	(0.2)	(195)	(1,053)	(1.1)
為 替 差 損	—		—		—	752	
そ の 他	243		48		196	300	
経 常 利 益	2,018	7.6	1,016	4.1	1,001	4,374	4.3
特 別 利 益	(31)	(0.1)	(126)	(0.5)	(△ 94)	(5,515)	(5.5)
特 別 損 失	(1)	(0.0)	(32)	(0.1)	(△ 30)	(4,405)	(4.4)
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,048	7.7	1,110	4.5	937	5,484	5.4
法 人 税 等	772	2.9	650	2.6	121	3,304	3.2
少 数 株 主 利 益	5	0.0	1	0.0	3	△ 11	△ 0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,270	4.8	458	1.9	812	2,191	2.2

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第 1 四半期 〔自 平成 16.4. 1〕 〔至 平成 16.6.30〕	前第 1 四半期 〔自 平成 15.4. 1〕 〔至 平成 15.6.30〕	前連結会計年度 〔自 平成 15.4. 1〕 〔至 平成 16.3.31〕
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,048	1,110	5,484
減価償却費		1,924	2,477	9,737
退職給付引当金の増加(△減少)		204	△46	△6,939
受取利息及び受取配当金		△85	△80	△277
支払利息		0	1	12
売上債権の減少(△増加)		△1,888	628	218
たな卸資産の減少		210	460	2,602
仕入債務の増加(△減少)		1,492	△1,125	△247
その他		1,248	1,767	2,410
小 計		5,156	5,193	13,000
利息及び配当金の受取額		93	94	284
利息の支払額		△0	△1	△12
法人税等の支払額		△445	△1,174	△1,699
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,802	4,112	11,573
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		△11	△12	△24
定期預金の払戻による収入		11	12	24
有価証券・投資有価証券の取得による支出		△3,822	△4,961	△17,675
有価証券・投資有価証券の売却・償還による収入		4,818	2,821	12,333
有形固定資産の取得による支出		△888	△975	△3,532
短期貸付けによる支出		—	—	△1,425
その他		136	171	2,194
投資活動によるキャッシュ・フロー		243	△2,944	△8,105
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の取得による支出		△0	△392	△1,670
配当金の支払額		△508	△519	△1,034
その他		△0	△1	△33
財務活動によるキャッシュ・フロー		△509	△911	△2,738
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		272	45	△925
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)		4,809	300	△194
VI 現金及び現金同等物の期首残高		14,208	14,403	14,403
VII 現金及び現金同等物の期末残高		19,017	14,704	14,208

〔セグメント情報〕

1. 事業の種類別セグメント情報

当社および連結子会社は、コンデンサおよびその関連製品の製造ならびに販売を主な事業としておりますが、全セグメントの売上高の合計および営業利益の金額の合計額に占める当事業の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	日 本	米 国	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	14,743	3,000	7,621	1,320	26,685	—	26,685
(2)セグメント間の内部売上高	9,566	1	372	0	9,940	(9,940)	—
計	24,309	3,001	7,993	1,321	36,626	(9,940)	26,685
営 業 費 用	22,731	2,969	7,744	1,295	34,740	(9,944)	24,796
営 業 利 益	1,577	32	249	26	1,885	4	1,889

前第1四半期（自平成15年4月1日 至平成15年6月30日）

（単位：百万円）

	日 本	米 国	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	13,352	3,018	7,042	1,279	24,693	—	24,693
(2)セグメント間の内部売上高	9,830	1	315	1	10,148	(10,148)	—
計	23,183	3,019	7,357	1,280	34,842	(10,148)	24,693
営 業 費 用	22,367	2,986	7,486	1,250	34,091	(10,179)	23,911
営 業 利 益	815	33	(128)	30	751	30	782

前連結会計年度（自平成15年4月1日 至平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	日 本	米 国	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	53,787	11,366	31,030	4,665	100,849	—	100,849
(2)セグメント間の内部売上高	38,952	14	1,500	5	40,473	(40,473)	—
計	92,739	11,380	32,531	4,671	141,322	(40,473)	100,849
営 業 費 用	88,454	11,382	32,695	4,561	137,093	(40,861)	96,231
営 業 利 益	4,285	(1)	(164)	109	4,229	388	4,618

3.海外売上高

当第1四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

	米州	アジア	その他	計
I 海外売上高（百万円）	3,003	9,229	1,423	13,656
II 連結売上高（百万円）				26,685
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	11.3	34.6	5.3	51.2

前第1四半期（自平成15年4月1日 至平成15年6月30日）

	米州	アジア	その他	計
I 海外売上高（百万円）	3,021	8,371	1,426	12,820
II 連結売上高（百万円）				24,693
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	12.2	33.9	5.8	51.9

前連結会計年度（自平成15年4月1日 至平成16年3月31日）

	米州	アジア	その他	計
I 海外売上高（百万円）	11,378	37,760	5,301	54,440
II 連結売上高（百万円）				100,849
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	11.3	37.4	5.3	54.0

販売の状況

（単位：百万円）

製品区分	当第1四半期 〔自平成16.4.1〕 〔至平成16.6.30〕		前第1四半期 〔自平成15.4.1〕 〔至平成15.6.30〕		前連結会計年度 〔自平成15.4.1〕 〔至平成16.3.31〕	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子機器用	20,248	75.9	18,717	75.8	74,414	73.8
電力・機器用	1,098	4.1	1,006	4.1	4,644	4.6
回路製品	4,750	17.8	4,463	18.1	19,880	19.7
その他	589	2.2	505	2.0	1,909	1.9
合計	26,685	100.0	24,693	100.0	100,849	100.0